

# Kurjer Czesłochowski

PRENUMERATA MIEJSCOWA WYNOŚI  
miejscownie 6.00 mk. z odnośnieniem 6.50, poczta 6.50

Adres Redakcji i Administracji  
CZĘSTOCHOWAŁ, ul. MARJI 41. TELEFON № 4.

Redakcja przyjmuje interesantów codziennie  
od godziny 10—3 po południu.

Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego 30 fen.

CENA OGŁOSZEN.

Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce  
2.00 fen., druga i trzecia 1.50 fen., czwarta 0.75 fen.

— za wiersz petirowy. —  
Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 2 mk  
za wiersz, Nekrologi mk. 1.50 za wiersz, Drobne ogłoszenia  
— po 20 fen. za wyraz. —

## Listy z Zachodu. Wilno i Gdańsk.

Korespondencja własna „Kurjera Czesłochowskiego“.

PARYŻ, w październiku.

Bawi w Paryżu delegacja Ziemi Wileńskiej złożona z ks. Morozą i pp. Dowgiałły, Adamowicza, Harniewiczą i Lewkowiczą. Wyrażają oni wolę zbiorową wszystkich mieszkańców kraju, która stre szcza się w następującym mandacie nakazującym: żądać nieugięte i dobitnie przyłączenia kraju do Rzeczypospolitej Polskiej.

Rozejrzawszy się w sytuacji, poczęła delegacja wileńska składać wizyty członkom Komisji do spraw polskich. Mówili tedy z generałem Le Rond'em, reprezentantem Francji, z pułkownikiem Kischem, przedstawicielem Stanów Zjednoczonych, z Anglikiem Dullesem i z Włochem Scialoją. Z różnych tych rozmów wynieśli wrażenie, że Polska może, jak zwykle, liczyć na gorące i całkowite poparcie Francji, na życzliwą neutralność Włoch i na przeszkodę ze strony Anglii. Generał Le Rond' przyjął ich nadzwyczaj serdecznie i w ciągu długiej rozmowy okazał głęboką znajomość i zarówno ziemi Wileńskiej, jak i stosunków litewsko-białorusko-polskich. Co do pana Scialo-ja, poprzestał on na uważnym wysłuchaniu naszych postulatów, często potakując głową, nie wyzbywszy się przytem przeczynnego milczenia. Przedstawiciel W. Brytanji, słabo obeznany z istotą rzeczy, zasypał delegatów gradem zapytań, dosadnie charakteryzujących powściągliwe stanowisko tego mocarstwa wobec, słusznych żądań polskich.

— A gdyby armja polska nie stała nad Berezyną — zagadnął w pewnej chwili — czybyście Panowie również dążyli do zjednoczenia z Polską?

Delegaci odparli, rzecz prosta, z całą energją, że Ziemia Wileńska jęczała 150 lat pod jarzmem moskiewskim, że miała później sposobność zapoznać się z niemieckim systemem rządzenia i zaznać słodyczy rządów bolszewickich, i że w ostatecznym wyniku tych niemiłych doświadczeń pragnie wrócić do dawnej jedności z Polską. A gdy p. Dulles dziwił się patriotyzmowi polskiemu kresów i podawał go nawet w wątpliwości, jeden z delegatów, p. Lewkowicz, tak przemówił doń argument:

— Gdybyć Pan wyćisnął grudkę ziemi wileńskiej i przekonał się, jak dalece ona przepojona krwią polską, tobyś może zrozumiał.

Amerykański pułkownik Kisch wysłuchał delegatów uważnie, a potem zadał im takie, zgoła nieoczekiwane, pytanie: — A skąd wzięliście panowie pieniądze na drogę?

Na to odparł ks. Moroz:

— Jesteśmy ubodzy, ale na to, żeby pracować dla Polski, zawsze znajdziemy pieniądze.

Ogólne wrażenie delegatów jest takie, o ile poprzednio mniemali, że jedynie brak stosownych informacji stoi na przeszkodzie, aby w Paryżu poparto zjednoczenie Wilna z Warszawą, to teraz przekonali się, że na drodze ku temu połączeniu tajemnicze, a wytrawne ręce na-

piętrzyły dużo przeszkód, i że pewnym potężnym czynnikiem zależy na tem, aby Polska nie była rozległą i silną. Wy-słannicy ziemi Wileńskiej są przecież pełni otuchy.

— Jesteśmy — rzekł jeden z nich — uparci i wytrwali. Nie potosiśmy znieść tyle lat udręki, żeby teraz zrażać się byle czem.

Ci ludzie, jakby z jednej bryły żelaza wykuci, przypomnieli mi żywo twarde i wyniosłe postacie czterech Kaszubów, którzy dotarli w kwietniu, do Paryża, by zgromadzonym władcom świata ukazać polski brzeg Bałtyku. Jakże musiał czas dłużyć się tym dzielnym rybakom z Pucka i Jastarni, gdy patrzyli na panoszącą się wciąż marno przegranej wojny, prusactwo w Gdańsku? Teraz oto nadchodzi zdawna wyczekiwany moment. Według wiadomej klauzuli, w trzy tygodnie po zatwierdzeniu traktatu, zaczyna istnieć Wolne Miasto Gdańsk. Zachodzi tu jednak pytanie czy władze niemieckie zechcą poddać się lojalnie przepisom traktatu. Sądząc z tego ich zachowania się dotychczasowego, można przypuszczać, że tylko siła zbrojna, połączona z czujnym nadzorem, zmusi niepoprawnych Niemców do uległości. Korzystając z niedbalstwa pewnych Komisji, ogolocili Niemcy warsztaty okrętowe, fabryki i doki gdańskie z kosztownych maszyn i urządzeń, których wartość, według orzeczenia fachowców, wynosi setki milionów. Jeśli tylko dyplomacja polska nie zaopie gruszek w popiele, będą musieli wszystko zwrócić, bo par. 104 traktatu ma brzmienie wyraźne, a robotnicy polscy w dokach notowali cichaczem każdy złupiony przez Niemców sprzęt, dzięki czemu p. Marchlewski, przedstawiciel Gdańska w Paryżu, jest w posiadaniu kompletnego rachunku szkód.

Charakterystyczny ten epizod pozwolił delegacji polskiej postawić w Paryżu szereg żądań mających na celu ukrócenie nad Bałtykiem samowoli i buty niemieckiej, która, dzięki wybrynom von der Goltza, nawet wyrozumiałym w tej sprawie Anglikom staje kością w gardle. Będziemy tedy żądali, aby kontrola rezydenta polskiego w Gdańsku została odpowiednio wzmocniona i rozciągnięta na wydziały naturalizacji, pasportów i policji. Leży również w naszym interesie aby dotychczasowe prawo wyborcze w Gdańsku z dawnym systemem kurji zostało zastąpione głosowaniem powszechnym i żeby rozwiązano rady robotnicze i żołnierskie, które mogą stać się groźnym orężem w rękach żywiołów niemieckich. Atoli najważniejszą jest rzeczą aby stały i rwący dopływ ludności polskiej do Gdańska zapewnił nam istotną większość i związał świetną przyszłość portu bałtyckiego z organizmem całego kraju.

Leon Brunn.

dwa działa.

Na odcinku Lunińca bez zmiany.

### MISJA KS. BISK. BANDURSKIEGO.

LWÓW, 23.10. „Kurjer Lwowski“ donosi, że ks. biskup Bandurski w najbliższych dniach uda się na Śląsk Cieszyński. Ma on niebawem objąć ważny i odpowiedzialny posterunek pracy narodowej w Cieszyńskim.

### NIEMCY MAJĄ DOŚĆ WĘGLA!

KATOWICE. Tel. wł. Minister kolei pruskich Oeser ogłosił, że ograniczenie

ruchu pośpiesznego pasażerskiego dało bardzo dobre rezultaty. Według raportów kolejowych w poniedziałek ubiegły, liczba wagonów z węglem kierowanych do Zagłębia rzeki Ruchr była znacznie większą niż w miesiącu wrześniu 1918 r. a ilość wagonów, znajdujących się obecnie na Śląsku dochodzi do liczb, których od kwietnia r. b. poczynając dotychczas osiągnąć nie można było.

Tym sposobem, o ile nie zajdą wypadki, nieprzewidziane — węgla niemcom starczy.

—(o)—

## Czerwona armja atakuje Denikina na linii Orel-Głuchów!

Radio z Moskwy donosi o ostatnich sukcesach bolszewickich na froncie Denikińskim, co następuje:

Rozpoczęliśmy nową ofensywę na najbardziej wysuniętą część armji Denikina, mianowicie na linię Głuchów Orel. Na południe od Nowogrodu ziewierskiego zdobyliśmy po zaciętych walkach stację węzłową Woroneż Siewierski i prowadzimy dalej swą ofensywę na Głuchów.

W rejonie Sjewska zdobyliśmy miasto Sjewsk i dalej nad rzeką Neruszą, Dmitrowsk.

W obszarze Kromy kontynuujemy naszą ofensywę. Koło Orła toczą się zacięte walki. Należy się spodziewać wyparcia

nieprzyjaciela na tym odcinku daleko wstecz.

W rejonie miasta Liwny, na południe wy zachód od miasta Jelec, wyparliśmy nieprzyjaciela, biorąc wielką ilość jeńców, materiału wojennego i żywności na 10 do 15 wiorst. Wśród nieprzyjaciela wybuchła panika.

Na północ od stacji węzłowej Kastornaja zmusiliśmy nieprzyjaciela do wycofania się o 16 wiorst. Wzdłuż Donu zacięte walki. Nad dolnym Choprem i koło Ust-Medweckaja zacięte walki z wrogiem. Koło Kotlubania i Paszugi rozwija się nasza ofensywa bardzo pomyślnie.

## Kiereński jedzie do Rosji

(Tel. wł. „Kurjera Czesłochowskiego“.)

PARYŻ, 22.10 „Daily Mail“ donosi z

na zaproszenie koalicji Kiereński udaje się do Moskwy.

## Wschodnia granica Polski.

KATOWICE, 23.10. Tel. wł. Prasa berlińska donosi z Warszawy, iż koalicja ustaliła już wschodnią granicę Polski.

Według doniesienia tego Białystok i Brześć mają należeć do Polski, Bug bę-

dzie rzeką graniczną, dalej linja idzie na dawnej granicy Austrii do Dniestru.

Sprawy przynależności Wilna, Grodna i Mińska nie zdecydowano jeszcze ostatecznie.

## 300 ZBRODNIARZY PRZED SĄDEM.

GENEWA, 23.10. Według najświeższych doniesień z Paryża Koalicja zażądała od Niemiec wydania 300 zbrodni-

arzy z pośród najwybitniejszych osobistości niemieckich a sprawców wojny.

### Amerykane dla obszarów plebiscytowych już wylądowali w Breście.

WIEDEŃ. Wojska amerykańskie, przeznaczone dla obsadzenia obszarów plebiscytowych, a więc także Gdańska, Prus wschodnich i Śląska w dniu wczorajszym wylądowały w Breście w liczbie 5 (tysięcy ludzi).

W pośpiesznych transportach wyruszają natychmiast przez Koblencję na miejsce przeznaczenia.

### Trocki stwierdza krytyczną sytuację bolszewizmu.

ZURYCH. Trocki przyznał, że sytuacja Rosji sowieckiej stała się krytyczną. Najlepsze wojska są pobite. W obozie sowieckim panuje panika; Żołnierze czerwoni dezertują masowo. Rząd bolszewicki wydał rozkaz, aby wszyscy mężczyźni i kobiety od lat 16 do 45 wzięli udział w pracach fortyfikacyjnych. W różnych sztykach broni, między innymi w Tulie, robotnicy nie chcą wyrabiać

municji. Nastroj w Moskwie jest bardzo burzliwy. Komisarze ludowi przygotowują się do ucieczki do Turkiestanu.

### Moskwa odcęta ze wszystkich stron.

ZURYCH. Z głównej kwatery armji Denikina w Tagenrogu nadeszło doniesienie, według którego ofensywa wojsk Denikina przeciw Moskwie postępuje w dalszym ciągu, Moskwa jest ze wszystkich stron obecnie całkowicie odcięta.

### Wykrycie spisku bolszewickiego w Szwajcarii.

BERNO. „Bernar Band“ twierdzi, że w Szwajcarii wykryto rewolucyjny spisek, który miał na celu ogłoszenie 10 listopada, jako w rocznicę obwołania dyktatury proletariatu w Rosji, ogłoszenie rządu sowieckiego w Szwajcarii.

### WĘGRY MONARCHJĄ.

BUDAPESZT. Większość monarchistów na Węgrzech zapewniona. Sfery de-

## TELEGRAMY

### KOMUNIKAT POLSKI.

WARSZAWA, 23.10. Najświeższy komunikat sztabu generalnego donosi: Front litewsko-białoruski: Ataki nieprzyjacielskie w rejonie na południe od

Połocka przybrały na intensywności akcji piechoty i artylerji. Zacięta walka w toku. W rejonie Bobrujska wypadem na Cietusze rozgromiliśmy gromadzącego się wroga. Zdobycz wynosi 180 jeńców i



## NA FALACH ŻYCIA.

### Inteligencjo, wszystkich krajów łącz się!

Takie hasło musieliby właściwie robotnicy zarobkujący mózgiem głosić. Proletariusze pracy fizycznej połączyli się i osiągnęli znośną egzystencję. W tej samej jednak mierze los inteligencji się pogorszył, stał się nie do zniesienia. Urzędnik, który nie chce brać łapówek lub kraść, ginie z głodu. Literat, dziennikarz, nauczyciel, dziesięciokrotnie gorzej jest sytuowany od robotnika. Nawet „honor“, którym pocieszano urzędnika dawniej, honor płynący z jego stanowiska obecnie przeszedł do historii. Kto tam uczył w takich, jak dziś czasach „nędzara“. Inteligencja zgorkniała, wyczerpana przypatruje się temu, co się dzieje, nikt się za nią nie ujmuje, a ona sama zbyt niesolidarna, by to sama uczynić mogła. Może i za sumienna, by kładąc na bok wszelkie inne względy, zaciągając pętlę na około szyi państwa i powiedzielić: Daj albo wydrę.

Wzгляд ten zrozumiał! Jasne jest również, że ci, co mózgiem pracują, nie mogą się imać tych wszystkich środków, jakich się chwycił proletarijat fizycznie pracujący, ale ten wzгляд nikogo od głodu nie uratuje, jak nie uratował inteligencji przed tem, że ją obecnie mówiąc bez ogródek, sponiewierano.

A cierpi na tem nie tylko inteligencja, ale i kulak. Nie jest w interesie żadnego państwa, by w niem dominowała ta część społeczeństwa; by urzędnik ginął z głodu, która mózgiem wogóle nie pracuje. Nie jest w interesie państw, bo to kerumuje całe życie. Złe jest, jeżeli profesor, nauczyciel, walczy ciężko o swą egzystencję, bo czy wtedy nauka będzie wydajna. Cóż to za pracę mieć będzie społeczeństwo, jeżeli redaktorzy pism pracować będą o głodzie i chłodzie, jak strawa duchową karmić się będzie ludzkość, jeżeli mózgi ich wyschną z głodu. Jakże pracować będzie głodny lekarz, adwokat bez butów, a inżynier z pustym żołądkiem.

Jak sądzimy, nie byłoby pożytecznym, by się inteligencja zorganizowała w związek socjalistyczny. Ale jakaś organizacja inteligencji, która by jej umożliwiła ratować się przed zgubą: jest nieodzowna, to jak najprędzej.

## KRONIKA.

### Dzień znaczka na Bezdomne dzieci.

W niedzielę dnia 26 go października Tow. Opieki nad bezdomnymi dziećmi urządza sprzedaż znaczka i kwestę przed kościołami i w kinematografach, oraz w cukierniach na ciepłe ubranie dla swoich sierot.

Wnosimy przeto apel do całego miejscowego społeczeństwa o gorące poparcie tej nad wyraz pożytecznej instytucji, która w ostatnich czasach przyciągnęła do siebie z górą 120 sierot, ratując je od śmierci fizycznej i moralnej. Instytucja ta tak mało wyzyskuje ofiarności społeczeństwa, że urządzany raz jeden do roku dzień znaczka winien się spotkać z pełnym uznaniem ogółu, który swoją skromną pomocą przyczyni się do uratowania dla Ojczyzny nie jednej istoty ludzkiej, skazanej już w zaraniu życia swego na zatrącenie.

Niech nikt nie szczędzi datku, a sierota za wdzięczności będzie mu przyświecać w dalszym jego życiu.

### Uczczenie pamięci poległych częstochowian.

W niedzielę 26 b. m. o godz. 10 i pół rano na cmentarzu na Kulach zostanie odsłonięty, wzniesiony ze składek publicznych, pomnik ku uczczeniu pamięci poległych Legionistów-Częstochowian.

Uroczystość rozpocznie Msza św. po kłowa przed murami cmentarza. Ceremonii odsłonięcia i poświęcenia pomnika towarzyszyć będą okolicznościowe przemówienia, poczem nastąpi defilada zalogi wojskowej i delegacji.

W związku z uroczystością powyższą komitet organizacyjny wydał odezwę następującą:

Rodacy! Oddajemy cześć szlachetnym i walecznym, którzy poszli na pierwszy zew Ojczyzny — dali życie za jej wolność!

Pospieszny kornie skłonić głowy przed symbolem ich samotnych, opuszczonych grobów, rozwianych na rubieżach wyzwolonej Ojczyzny! Czcijmy pamięć bohaterskiej młodzieży naszej, która na szale dziejowych zmagani wylała swą krew serdeczną „dla Ciebie Polsko i dla Twojej chwały“!

Wzywamy miejscowe korporacje, cechy, stowarzyszenia, związki i uczelnie, by przez delegowane przedstawicielstwa wzięły udział w tej, zbiorowej manifestacji wdzięczności, dla nimbem męczeństwa i poświęcenia uwieńczonych — przedwcześnie zgasłych synów naszego miasta.

Komitet wzniesienia pomnika. Częstochowa w październiku 1919 r.

### Zabawa Drukarzy.

W sobotę 25 b. m. w sali „Harmonja“ ul. Strażacka 8, odbędzie się zabawa taneczna, urządzona staraniem Polskiego Zw. Zaw. Prac. Drukarzy.

Początek zabawy o godz. 8 wieczorem. Wejście na zabawę dla panów 5 mk. dla pań 4 mk.

W czasie zabawy przygrywać będzie zespół muzyczny pod batutą p. Rezlera. Sala udekorowana.

### Wieczór okultystyczny.

W piątek 24 bm. o godz. 8 wiecz. w sali Straży Ogniowej p. A. Czerbak, prezes T-wa medjunistycznego w Warszawie, urządza jeden wieczór z własnymi medjami. Wieczór wzbudził wielkie zainteresowanie. Pozostałe w niewielkiej liczbie bilety są do nabycia w cukierni „Cristal“.

### Kolej Częstochowa-Katowice będzie uruchomiona.

W Sosnowcu odbyła się konferencja przedstawicieli polskiej dyr. kol. krakowskiej, radomskiej, kieleckiej i warszawskiej z przedstawicielami niemieckiej dyr. kol. w Katowicach w sprawie wznowienia ruchu kolejowego między Sosnowcem a Katowicami, Herbami a Częstochową, Szezakową a Mysłowicami.

Następstwem konferencji jest, że bezwzględnie będzie naprawiony most szopienicki, a wznowienia ruchu na linii Sosnowiec-Katowice spodziewać się należy za tydzień.

### Wieczornica kolejarzy.

W sobotę 25 bm. w sali Straży Ogniowej. Sekcja dochodów niest. przy Zw. kolejarzy w Częstochowie urządza wieczornicę wokalno-muzyczną, urozmaiconą popisami amatorów.

Wejście dla panów mk. 5 i dla pań mk. 3. Członkowie Związku placą mk. 4 a ich rodziny mk. 2.

Dochód przeznaczony jest na szlaczki. To też spodziewać się należy, że pierwsza wieczornica kolejarzy cieszyć się będzie powodzeniem.

### Bolszewik Daszyński i kolejarze częstochowscy.

W ostatnim numerze osławionego „Robotnika“ z niemalym zdziwieniem przeczytaliśmy co następuje:

„Tow. Daszyński otrzymał wczoraj następującą depeszę:

Ogół pracowników częstochowskiego Koła Zw. Zaw. Kolejarzy wzbudzony depeszą z dn. 16 października prezesa dyrekcji Jakubowskiego, protestuje przeciwko zarządzonym środkom represyjnym względem pracowników kolejowych. Depeszę uważa za prowokację i podry-

W piątek dnia 24 b. m. w sali „Straży Ogniowej“ odbędzie się seans

# Okultystyczny

Profesora Adama Czerbaka

z własnymi medjami.

Początek o godz. 8-iej wieczorem.

wającą autorytet i powagę naszej siedemdziesiąt pięć tysięcznej organizacji zawodowej.

Wszelka odpowiedzialność za mogące wyniknąć następstwa składamy na inicjatora depeszy. Centralny zarząd związku popieramy całą siłą zorganizowanych kolejarzy.

Częstochowskie Koło Zw. Zaw. Pracown. Kolejowych Rz. Polskiej.

Znając aż nadto dobrze oszukańcze metody organu PPS., a z drugiej strony wiedząc, że większość kolejarzy częstochowskich była przeciwna zbrodniczym zamiarom wywołania strajku kolejowego, przypuszczamy, że uchwałę podobną mogła powziąć tylko znikoma cząstka naszych kolejarzy, a bynajmniej nie ogół, jak twierdzi „Robotnik“.

Kolejarze częstochowscy wielokrotnie już ujawniali swe uczucia patriotyczne i z pewnością bolszewika Daszyńskiego, który za agitację antypolską już dawno powinien być pociągnięty do surowej odpowiedzialności, nie uważają za swego opiekuna.

Wobec powyższej, niezawodnie kłamliwej depeszy, zwracamy się do ogółu kolejarzy w Częstochowie o wyjaśnienie nam tej sprawy i zgłoszenie swego energicznego protestu przeciwko rzekomej uchwał.

### Hronika towarzyska.

W dniu 19 b. m. w kościele św. Zygmunta w Częstochowie, ks. prefekt Z. Mieszczński w asystencji ks. proboszcza Smużyńskiego z Sosnowca i ks. Grochowskiego, noblogosławili związek małżeński panny Heleny Stachlewskiej, córki znanych obywateli w Sosnowcu, z p. Ludomiarem Różniewskim.

### Pszczelnictwo na wsiach.

Brak i drożyznę cukru odczuwa najwięcej ludność wiejska, to też w wielu wsiach nawet mniejsi gospodarze rolni zakrzętnęli się okolo urzędzenia co prawda na małą skalę własnych pasiek, nie patrząc na to iż za rój pszczół placą po 200-300 mk.

### Wolny handel w Polsce.

W komisji aprowizacyjnej sejmiku zakończono wczoraj obrady nad projektem roku gospodarczego 1919-1920 r. Ustalono zasadę przymusowego ściągania kontyngentu z postanowieniem pozostawiać ilości ziemiołódów dla wolnego handlu. W celu ściągania kontyngentu podzielono gleby według urodzajności na trzy kategorie.

1-sza kategoria najurodzajniejsza uwolniona jest od przymusowego kontyngentu do przestrzeni 6-ciu morgów. Druga do 10 morgów, 3-cia do 20 morgów.

W stosunku do tego z 1-szej kategorii najlepszej będzie ściągany kon-

tyngent w wysokości 150 klg. od morga, z 2-iej 75 klg. od morga i z 3-iej 50 klg. od morga.

### Dodatkowa aprowizacja robotnicza.

W „Monitorze Polskim“ ogłoszono rozporządzenie, na mocy którego z dodatku do aprowizacji robotniczej korzystają:

1) Pracujący w zakładach przemysłowych, z wyjątkiem: zatrudniających poniżej 5 robotników i tych, w których robotnicy otrzymują deputaty żywnościowe.

2) Pracujący w zakładach użyteczności publicznej (gazownie, elektrownie, wodociągi i t. d.)

3) Pracujący na robotach publicznych o ile rekrutują się oni z zarejestrowanych bezrobotnych.

4) Stali pracownicy państw. kolei żel. i prywatnych kolejek żelaznych, stali pracownicy poczt i telegrafów oraz telefonów, stali pracownicy żeglugi państwowej i pracownicy warsztatów państwowych sekcji dróg wodnych ministerjum robót publicznych.

5) Pracownicy zarządów miejskich i powiatowych, o ile nie są producentami.

### „Zespolecie młodzieży“.

Młode pokolenie Niepodległej Polski z trzech byłych zaborów podało sobie ręce do wspólnej pracy. Organizacje młodzieży filareckiej z Galicji z siedzibą w Krakowie i z kresów z siedzibą w Wilnie, narodowe związki młodzieży filareckiej z Galicji z siedzibą w Wilnie, narodowe związki młodzieży b. zaboru pruskiego z siedzibą w Poznaniu, oraz Zrzeszenie Młodzieży Polskiej z b. Kongresówki, z siedzibą w Warszawie nawiązały kontakt w celu podjęcia wspólnej, jednolitej akcji nad odrodzeniem Ojczyzny.

Postanowiono, aby czasopismo młodzieży krakowskiej „Strażnicę“ przenieść z Krakowa do stolicy i uczynić organem wspólnym młodzieży polskiej. Zwiększony szósty numer dwutygodnika „Strażnicy“ ukazał się w druku. Cena numeru obj. 32 str. 1 mk. Adres redakcji „Strażnicy“—Warszawa, Wspólna 39 m. 8.

### Rejestracja b. więźniów politycznych.

Ministerjum pracy i opieki społecznej w celu zorganizowania opieki nad obywatelami Rzeczypospolitej Polskiej, którzy za swe przekonania polityczne, wzgl. religijne, ucierpieli od państw zaborczych włącznie do dnia 9 listopada 1918 roku, ponosząc kary (więzienie, katorgę, zesłanie, internowanie i inne), a obecnie znajdują się w ciężkich warunkach materialnych, wzywa rodziny po nich pozostałe o nadesłanie drogą pocztową pod adresem ministerjum—Warszawa, Bysia nr. 1—Sekcja opieki społecznej, wydział IV—odpowiedzi na poruszone pytania:

1. Nazwisko, imię, rok urodzenia. 2. Stan rodzinny. 3. W razie śmierci—nazwisko i imię wdowy, ilość pozostałych dzieci do lat 15. 4. Za co ucierpieli. 5. Czem się obecnie zajmuje i jakie ma środki utrzymania. 6. Jakiej potrzebuje pomocy. 7. Dokładny adres zamieszkania.

### MAŁY FELJETON.

#### Waluta.

Gdzie się urodziła i kiedy niewiadomo Przystała na świat przypadkiem i przez pomyłkę, supelnie jak kobieta.

I wogóle posiada wiele wspólnych cech z kobietą. Jest jak kobieta zmienne, kapryśna, nieobliczalna — choć bardziej od kobiety obliczona.

Dla kobiety bywa ezulą i dobrą, natomiast kobieta niema względem niej żadnych dobrych instynktów i marotrąwia ją.

## Wykrycie milionowych nadużyć w Częstochowie.

Jak „bezrobotni“ od szeregu miesięcy okradali skarb 30 tysięcy osób żyło na koszt Państwa.

W Częstochowie zakończono rejestrację bezrobotnych, którzy od szeregu miesięcy pobierali zapomogi z funduszy państwowych Ministerstwa opieki społecznej. Liczba tych „bezrobotnych“ wynosiła w Częstochowie do niedawna wraz z rodzinami ich

z górą 30 tysięcy osób.

Obecnie jak się dowiaduje „Kurjer Częstochowski“ okazało się, że dopuszczano się niesłychanych wprost nadużyć, gdyż olbrzymia część bezrobotnych

pobierała zapomogę najzupełniej nieprawnie.

Z chwilą zakończenia rejestracji, okazało się, że zapomogi pobierać może nie 30 tysięcy osób lecz 10 tysięcy. A zatem Skarb Państwa

okradany był przez długi okres czasu. Ukradzone Państwu Polskiemu przez „bezrobotnych“ pieniądze w Częstochowie

wynoszą miliony marek.

Jak się dowiadujemy, wśród pobierających zapomogi, 50 proc. stanowili drobni kupcy żydzy oraz przekupki, 10 proc. właściciele domów, 15 proc. ludzie, którzy nigdy robotnikom nie byli i różni inwalidzi i 25 proc. robotnicy, którzy nie byli bezrobotnymi, gdyż pracowali, pobierając zapłatę.

A zatem w styczniowym miesiącu Częstochowie jedna trzecia część ludności żyła na koszt państwa. Skandal!

Tyle na razie. Do sprawy tej powrócimy jeszcze w „Kurjerze Częstochowskim“.

Czem dla kobiety kochanek, tem dla waluty kurs, Zależnie od niego waluta spada i podnosi się — i wtedy, albo jest szanowana, albo wzgardzona, kochana lub poniewierana.

Nie jest zawistna... można przez walutę trafić do kobiety. Natomiast znacznie jest trudniej przez kobietę dojść do waluty.

Dla niektórych waluta jest synonimem kobiety, dla innych kobieta jest synonimem waluty, dla innych jeszcze waluta jest pseudonimem mężczyzny, o ile się zwraca do kobiety.

Nikt nie jest prorokiem w własnym kraju... a zwłaszcza waluta. Przeto i nasza waluta nie jest skarbem naszego Skarbu. Miarą cudzych cen się nasze skarby.

I dlatego ministerstwo Skarbu chce zatrzymać cudzą walutę. Nie można tego samego powiedzieć o stosunku ministerstwa skarbu do kobiet. Nie chcą wliczyć do skarbu państwowego ani cudzych, ani też własnych.

Kobiety mają dewizy. Waluta ma centralę dewiz.

# Każda ilość ŻOŁĘDZI

Kupuje firma  
„Mokka Kawa“

Sklep II Aleja № 24.  
Telefon № 1,

Pracownia Ubiorów Damskich  
Przyjmuje wszelkie zamówienia po cenach  
przystępnych

**ZARNOWIECKA**  
Adres: Kilińskiego 5.

## OGŁOSZENIE.

Wojskowy Urząd Gospodarczy odstąpi w drodze publicznego przetargu

**jelita, flaki i nogi bydłace**

uzyskane z aboju przeprowadzonego dla wojskowości.

Należyce osteplowane oferty w zamkniętych kopertach przedkładać należy do W. U. G. ul. Krakowska fabr. Motte, najdalej do dnia 25 października br. g. 11 przed poł., w którym to dniu nastąpi otwarcie ofert. Oferty składać można na wszystkie razem lub poszczególne gatunki.

Blizszych informacji o warunkach licytacyjnych udziela się codziennie od g. 2 ej do 4-ej pop. w biurze W. U. G.

W. Kołodziejski, por.

Kierownik W.U.G.

## Ogłoszenie.

Wobec likwidacji szkolek drzewowocnych Magistrat niniejszym, zawiadamia

iz z dn. 15 października rb. przystępuje do ichrozprzedaży.

Zakupione drzewka winny być usunięte do dnia 1 stycznia 1920 r.

Drzewka są niedyktetowane, niewątpliwie odmian handlowych różnego wieku wzrostu, stoją w linjach i mogą być zakupione w całości, linjami, lub pojedynczemi sztukami.

Szkółki można oglądać codziennie od godz. 8 rano do 4 po poł. przy ul. Jen. Dąbrowskiego obok koszar Zawady. Pismienie zaś oferty należy składać w Magistracie (pokój nr. 8) zakup zaś detaliczny odbywać się będzie każdodziennie na miejscu w godzinach powyżej wskazanych.

Posiadane zapasy drzewek są następujące:

**Szczepy.**

Grusz—9734, Jabłoni—8748, Czereśni—245, Śliw—813.

**Dziczki**

Grusz—7287, Jabłoni—7939, Czereśni—2459, Śliw—1070.

Częstochowa, dn. 23 września 1919 r.

P. O. Prezydenta A. Januszewski  
Ławnik K. Maliński.

# TEATR „ODEON“

W. KRZEMIŃSKIEGO

ulica Panny Marji Nr. 27.

Program od wtorku 21 do piątku 24  
paździer

Dla dzieci wejście  
wzbronione

## Sensacja chwili!

Bufet cukierniczy na miejscu.

Nieznównana odtwórczyni duszy współczesnej kobiety królowa sztuki  
kinematograficznej, urocza **HENNY PORTEN**

występuje w 5-cio aktowym, wspaniałym dramacie życiowym

# Romans uczciwej kobiety

Nad program:

## Wenus w masce

Znakomita farsa w wykonaniu artystów  
duńskich

CENY MIEJSC: Miejsca w łozach po 4 mk. 50 fen. i 4 mk. Krzesła po 3 mk. 50 fen.  
Galerja 2 mk.

# TEATR PARYSKI

ul Panny Marji Nr. 19

Program od poniedziałku 20 do piątku  
24-go października r. b. włącznie.

Muzyka Sekstet Artystyczny pod  
dyrekcją

**P. JERZEGO BURSICA**

Ceny miejsc zwykłe.

# ŻYWA MUMJA

Wspaniały inscenizowany dramat w 5-ech wielkich aktach rozgrywający się na tle przepięknych pejzazów ze słynnym włoskim artystą

Z **TULLIO CARMINATI** w roli głównej

Nad program:

## Wśród śniegów i lodow Tonale Widoki z natury w 2 ch aktach

Anons: Warótce demonstrowane będzie zredzielo kinematograficzne francuskiej wytwórni B. et Pathe **Hrabia Monte Hristo** S. r. a l w 7 aktach, według nieśmiertelnego Al. Dumasa ( r j c a )

LEKARZ-DENTYSTA  
**MICHAŁ GRUBINIC**  
ul Panny Marji (I Aleja) № 10  
Przyjmuje codz. od 9-11 i 3-7 w.  
Telefon 250

DOKTOR  
**PAWEŁ BRONIAŁOWSKI**  
w CZĘSTOCHOWIE  
ul. Panny Maryi, t. j. II-ga Aleja  
Nr. 21, obok teatru Paryskiego.  
Choroby skórne, dróg moczowych i weneryczne.  
Przyjmuje od 9-12 rano i od 4-7 p. p. Panie od 12-1 po południu

LEKARZ DENTYSTA  
**Artur Broniatowski**  
w Częstochowie.  
— ul. Panny Marji Nr. 8 (t. j. I Aleja) —  
Godziny przyjęć  
codziennie od 9 r. 1 i od 3-7 wiecz.

Doktor medycyny  
**Edwin Petrykat**  
b. lekarz kliniki Prof. Lessora  
Choroby skórne i weneryczne  
Przyjmuje od 9-11 i od 3-7 godz. wiecz.  
w niedzielę i święta od 9-12 godz.  
ul. Gen. Dąbrowskiego (Szkolna) 6 i piętro

Chrześcijańska pracownia  
kapeluszy pol firma  
**„JULJA“**  
Kościuszki 23 m 11  
fasonuje i przerabia na najnowsze fasony  
Kapelusze damskie i męskie jak równie  
poleca nowe fasony.

**Zgubione** paszport na imię Jan Ciszewskiego Kościuszki 13

**Zgubiono** piątadze J. Ciszewskiego go Kościuszki 13 za znaleziono połowę sumy

**Poszukuje** od zaraz dwóch pokoi z k. chł. w centrum miasta Wiadomość Hotel Kalski pokój 7

**Sacharyna** krystaliczna i tabletki, Urzęd. konc. sprzedaży w firmie Jan. Tuzyński i Ska ul. Dojazd 5 róż. Strażackiej

**Szkoła tańców** K. Kosciuszki, o. Arc. bal. Teatr. Warszaw. w lok. Stow. Aleja 9 Lekcje wykładow. wtorki, soboty, praktyczne czwartki, niedziele i święta. Początek 7 wiecz. Udzielam specjalne lekcje w zakładach naukowych.

**Zginęła** książeczka udziałowa Cz. Tow. Poż. Oszcz. Nr. 986 Uprasza się o zwrócenie do T-wa Kościuszki 11. Po ekspiracji ogłoszeń w pismach zostanie wydana książeczka nowa, dawna zaś traci wartość.